
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1408  del  11/10/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZACCARIA LAURA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZACCARIA LAURA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore FELCI CINZIA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: Z02335B626 - Fornitura testi giuridici per le necessità della Biblioteca del Consiglio regionale. Approvazione scheda
prestazionale, prenotazione impegno di spesa e nomina RUP.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00599 20/10/2021

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1408  del  11/10/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U01004   2021 5.810,00 01.03   1.03.01.01.000

Giornali, riviste e pubblicazioni

CREDITORI DIVERSI

Pagina  2 / 13

Atto n. A00599 del 20/10/2021



Oggetto: CIG: Z02335B626 - Fornitura testi giuridici per le necessità della Biblioteca del Consiglio 

regionale. Approvazione scheda prestazionale, prenotazione impegno di spesa e nomina RUP. 

 

LA SEGRETARIA GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, in 

particolare, l’articolo 24; 

VISTA le legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

VISTA la determinazione 2 settembre 2021, n. 107 (Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del 

Lazio. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 e successive modifiche) e successive modifiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n.19, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, alla dott.ssa Cinzia Felci è stato conferito 

l’incarico di Segretaria generale del Consiglio regionale; 

VISTA  la determinazione 2 agosto 2019, n. 720 (Disciplina degli atti amministrativi e gestionali del 

Consiglio Regionale del Lazio. Linee Guida e approvazione dei frontespizi. Revoca della determinazione 

11 giugno 2015, n. 392); 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (Bilancio di previsione finanziario del Consiglio 

regionale del Lazio 2021-2023); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2021-2023); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito 

in capitoli di entrata e di spesa); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 gennaio 2021, n. 3 (Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi del Consiglio 

regionale ai sensi della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26); 

Pagina  3 / 13

Atto n. A00599 del 20/10/2021



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 dicembre 2020, n. 186 (Adozione 

del Programma biennale 2021-2022 per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi – annualità 2021 del 

Consiglio regionale del Lazio); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive modifiche, in particolare 

l’art. 36, comma 2, lett. a), che prevede, tra l’altro, l’affidamento diretto di contratti pubblici di importo 

inferiore a € 40.000,00; 

VISTO il d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50) e la 

legge 14 giugno 2019, n. 55 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 

32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli 

interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici);  

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 76/2020 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”), la quale apporta una disciplina 

sostitutiva dell’art. 36 del Codice, già citato, consentendo all’art. 1, comma 2, lettera a) e comma 3, il 

ricorso all’affidamento diretto; 

VISTE  le linee guida ANAC n. 3 recanti: “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione del 26 

ottobre 2016, n. 1096 e successive modifiche e aggiornamenti; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate con deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097 e successive modifiche e 

aggiornamenti; 

CONSIDERATO che la Biblioteca del Consiglio cura il continuo e costante arricchimento del proprio 

catalogo monografico collezionando nuove edizioni di volumi giuridici aggiornate ai recenti sviluppi del 

dibattito e della ricerca sulle diverse questioni e sulle continue riforme che investono il sistema giuridico 

italiano, europeo ed internazionale; 

 

RITENUTO che, per soddisfare quanto sopra considerato si rende necessario provvedere, per l’annualità 

2021, alla fornitura dei volumi elencati nella scheda prestazionale di cui all’allegato A alla presente 

determinazione, per un importo complessivo presunto pari a € 5.810,00 (euro: 

cinquemilaottocentodieci/00), iva assolta dall’editore ex art. 74, comma 1, lett. C), del D.P.R. 633/72, sul 

capitolo di spesa U0000U01004 – U.1.03.01.01.002, del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, per 

l’esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità, prenotazione che verrà perfezionata 

con successivo atto; 

 

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento - RUP, la dott.ssa Laura Zaccaria, 

la quale possiede i requisiti di idoneità e di moralità professionale richiesti dalla normativa vigente ed ha 

già dichiarato di non trovarsi, rispetto alla procedura di cui trattasi, in situazione di incompatibilità o di 

conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 

DATO ATTO che il Codice identificativo di gara attributo dall’A.N.A.C. è il seguente: CIG: Z02335B626; 

 

RITENUTO di incaricare il Servizio Amministrativo di effettuare le successive attività di competenza 

finalizzate alla fornitura di cui sopra; 

Pagina  4 / 13

Atto n. A00599 del 20/10/2021



 

VISTO  il d.lgs. 27 dicembre 2018, n. 48 (Attuazione della direttiva UE n. 2014/55 del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 16 aprile 2014, relativa alla fatturazione elettronica negli appalti pubblici); 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive 

modificazioni; 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1) di approvare la scheda prestazionale di cui all’allegato A alla presente determinazione, contenente il 

dettaglio della fornitura in epigrafe; 

 

2) di avviare l’acquisizione della suddetta fornitura dando mandato al Servizio Amministrativo, sulla 

base della vigente normativa, di effettuare le conseguenti attività di competenza; 

 

3) di effettuare la prenotazione dell’impegno, a favore di creditori diversi, per le finalità di cui al 

precedente paragrafo 1), per un importo complessivo presunto pari a € 5.810,00 (euro: 

cinquemilaottocentodieci/00), iva assolta dall’editore ex articolo 74, comma1, lett. c), del D.P.R. 

633/72, sul capitolo di spesa U0000U01004 – U.1.03.01.01.002 del Bilancio del Consiglio regionale del 

Lazio che, per l’esercizio finanziario 2021, presenta la necessaria disponibilità, prenotazione che con 

successivo atto verrà perfezionata; 

 

4) di nominare la dott.ssa Laura Zaccaria, funzionario in servizio presso l’Area Centro Studi, Biblioteca, 

Archivi, adempimenti derivanti dall’appartenenza all’Unione europea della Segreteria generale, 

Responsabile Unico del procedimento - RUP, la quale possiede i requisiti di idoneità e di moralità 

professionale richiesti dalla normativa vigente e, in conformità con le previsioni di cui all’art. 411-bis 

del Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, anche “persona autorizzata al 

trattamento dei dati personali, relativamente alla procedura in questione; 

 

5) di dare atto che il Codice identificativo di gara attribuito dall’A.N.A.C. è il seguente: CIG: 

Z02335B626; 

 

6) di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, ai sensi del d.lgs. 33/2013; 

 

7) di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Amministrativo per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 

 

         Dott.ssa Cinzia Felci 

Pagina  5 / 13

Atto n. A00599 del 20/10/2021



Allegato A 

SCHEDA PRESTAZIONALE 

Descrizione generale: Fornitura di testi giuridici per le esigenze della Biblioteca del Consiglio regionale del 

Lazio. Capitolo di spesa U0000U01004 – U.1.03.01.01.002 – Esercizio finanziario 2021 – CIG: Z02335B626; 

Fornitura: n.  129 volumi giuridici editi da editori diversi; 
Importo complessivo stimato: € 5.810,00 (euro: cinquemilaottocentodieci/00), iva assolta dall’editore ex art. 
art. 74 comma 1, lett. c), D.P.R. 633/72; 
 
La fornitura richiesta avrà ad oggetto i volumi di seguito elencati editi da editori giuridici italiani e dovrà 
essere resa, presso i locali della Biblioteca del Consiglio regionale del Lazio in Via della Pisana, 1301, 00163 
Roma. L’importo complessivo stimato della fornitura corrisponde alla somma del valore di copertina dei 
volumi selezionati. Nel costo della fornitura dovranno essere ricomprese le spese di spedizione e/o consegna 
dei volumi ed il servizio di assistenza post-vendita comprendente la sostituzione gratuita di eventuali volumi 
difettati. 
 

N. Autore/i Titolo Anno Editore ISBN Prezzo di 
copertina 

1 Battiston S. Smart city public procurement. 
Percorso operativo attraverso il 
codice dei contratti pubblici 

2021 Giappichelli 9788892138155 32,00 € 

2 Bifulco R. Diritto costituzionale. Estratto 2021 Giappichelli 9788892138674 17,00 € 

3 Bruni P. L'inquinamento elettorale. Il 
mercimonio del voto con 
riferimento ai reati contro la 
Pubblica amministrazione e alle 
collusioni politico-mafiose. Aspetti 
penalistici 

2021 Giappichelli 9788875244828 23,00 € 

4 Cataldo A.R., 
Naddeo M. (a 
cura di) 

La riforma dell'abuso d'ufficio 2021 Giappichelli 9788892139732 24,00 € 

5 Cerulli Irelli V. Lineamenti del diritto 
amministrativo. 7a edizione 

2021 Giappichelli 9788892138131 54,00 € 

6 Chiucchi M.S., 
Iacoviello G., 
Paolini A. (a 
cura di) 

Controllo di gestione: strutture, 
processi, misurazioni 

2021 Giappichelli 9788892121270 39,00 € 

7 Colapaoli 
F., Coppola 
A., Graziani 
F.R. 

Social network e diritto 2021 Giappichelli 9788875244910 28,00 € 

8 Confalonieri 
M. 

La gestione delle aziende turistiche 2021 Giappichelli 9788892137547 33,00 € 

9 Deffenu A. (a 
cura di) 

Le terre civiche in Sardegna: 
problematiche giuridiche e 
valorizzazione 

2021 Giappichelli 9788892137714 32,00 € 

10 Dipace R. Manuale dei contratti pubblici 2021 Giappichelli 9788892138025 38,00 € 

11 Fidelbo G. (a 
cura di) 

Il contrasto ai fenomeni corruttivi 
dalla «spazza corrotti» alla riforma 
dell'abuso d'ufficio. Estratto 

2021 Giappichelli 9788875244941 18,00 € 

12 Gardini G. Le regole dell’informazione. Verso 
la Gigabit Society. 5a edizione 

2021 Giappichelli 9788892139145 39,00 € 

13 Gasparri W. (a 
cura di) 

Alla ricerca dei modelli di governo 
dell'aria vasta 

2020 Giappichelli 9788892134713 44,00 € 

14 Letizia L. Lineamenti dell'ordinamento delle 
Regioni: ragioni e limiti del 
federalismo fiscale. 2a edizione 

2020 Giappichelli 9788892121133 44,00 € 

Pagina  6 / 13

Atto n. A00599 del 20/10/2021



15 Luiso F. P. Istituzioni di diritto processuale 
civile. 6a edizione 

2021 Giappichelli 9788892138698 30,00 € 

16 Mangiameli S., 
Michetti M. (a 
cura di) 

Lineamenti di diritto costituzionale 
della Regione Abruzzo 

2021 Giappichelli 9788892140226 62,00 € 

17 Palma G. Indirizzo politica statale e 
autonomia comunale: tratti di una 
parabola concettuale 

2021 Giappichelli 9788892139046 98,00 € 

18 Papa A. (a 
cura di) 

Il diritto dell'informazione e della 
comunicazione nell'era digitale. 2a 
edizione 

2021 Giappichelli 9788892136588 30,00 € 

19 Paradiso M.  Manuale di diritto privato: rapporti 
patrimoniali 

2021 Giappichelli 9788892137769 48,00 € 

20 Pizzetti F. (a 
cura di) 

Protezione dei dati personali in 
Italia tra GDPR e codice novellato 

2021 Giappichelli 9788892120006 55,00 € 

21 Raspadori F. (a 
cura di) 

L'attuazione delle politiche 
dell'Unione europea a livello 
regionale e locale 

2021 Giappichelli 9788892137639 26,00 € 

22 Rossi G. (a 
cura di) 

Diritto dell'ambiente. 5a edizione 2021 Giappichelli 9788892138414 43,00 € 

23 Ruggeri A. Itinerari di una ricerca sul sistema 
delle fonti XXIV. Studi dell'anno 
2020 

2021 Giappichelli 9788892137844 90,00 € 

24 Sabbioni P. Istituzioni di diritto pubblico. 
Aggiornato alle disposizioni 
adottate per l'emergenza Covid-19. 
3a edizione 

2021 Giappichelli 9788892137981 30,00 € 

25 Simonati A. (a 
cura di) 

Diritto urbanistico e delle opere 
pubbliche. 4a edizione 

2021 Giappichelli 9788892137585 25,00 € 

26 Simone A. Lo sport come ordinamento 
giuridico. Un profilo storico 

2021 Giappichelli 9788892137653 25,00 € 

27 Tortora A. La prevenzione della corruzione. Un 
sistema in continua evoluzione. 2a 
edizione 

2021 Giappichelli 9788892138063 26,00 € 

28 Violini L. Una forma di Stato a regionalismo 
differenziato? Percorsi e argomenti 
per l’attuazione dell’art. 116, III 
comma, Cost. 

2021 Giappichelli 9788892138308 29,00 € 

              

29 Citino Y. M. Dietro al testo della Costituzione. 
Contributo a uno studio dei 
materiali fattuali costituzionali nella 
forma di governo 

2021 Editoriale 
Scientifica 

9788893919869 20,00 € 

30 Franchini C. L' intervento pubblico di contrasto 
alla povertà 

2021 Editoriale 
Scientifica 

9791259760111 16,00 € 

31 Macchia M. Amministrare la democrazia. 
Parlamento ed equilibrio dei poteri 
ai tempi della crisi 

2021 Editoriale 
Scientifica 

9791259760265 15,00 € 

32 Sterpa A., 
Viceconte N. 

Norma e ordinamento 
costituzionale. Appunti per le 
lezioni. 4a edizione 

2021 Editoriale 
Scientifica 

9788893919876 30,00 € 

33 Ursi R., Renna 
M. (a cura di) 

La decisione amministrativa 2021 Editoriale 
Scientifica 

9791259760029 50,00 € 

              

Pagina  7 / 13

Atto n. A00599 del 20/10/2021



34 Agliata M. Funzioni e responsabilità del RUP 
nell'ambito dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture dopo le 
Leggi 55/2019 e 120/2020: centralità 
del RUP negli interventi pubblici … 

2021 Maggioli 9788891639288 22,00 € 

35 Battiloro V. [et 
al.] 

Reati contro la pubblica 
amministrazione: aspetti sostanziali 
e processuali 

2021 Maggioli 9788891644978 72,00 € 

36 Bellesia M. Manuale del ragioniere comunale. 
Come si applica e come funziona la 
contabilità dell’ente locale. 2a 
edizione 

2021 Maggioli 9788891647351 119,00 € 

37 Biancardi S. I micro acquisti e gli affidamenti 
diretti dopo la legge 11 settembre 
2020, n. 120 (conv. Decreto 
Semplificazioni). Le nuove 
procedure semplificate e le 
procedure tradizionali 

2020 Maggioli 9788891645746 89,00 € 

38 Capalbo A. Il patto per l’innovazione del lavoro 
pubblico e la coesione sociale. I 
primi interventi normativi: dalla 
Legge 120/2020 al D.L. 56/2021 … 

2021 Maggioli 9788891650993 32,00 € 

39 Caveri 
A., Diana 
A.G., Falco G. 

Appello e Cassazione. Come evitare 
gli errori: schemi, strategie, 
opportunità, soluzioni applicative 
della giurisprudenza. 3a edizione 

2021 Maggioli 9788891647511 42,00 € 

40 Ciclosi F.  I documenti informatici dopo le 
nuove Linee guida AgID: 
formazione, gestione e 
conservazione 

2021 Maggioli 9788891646880 32,00 € 

41 Consales B., 
Laperuta L., 
Zincani M. (a 
cura di) 

Compendio di diritto 
amministrativo: domande e risposte 
commentate, schemi esplicativi 

2021 Maggioli 9788891651273 26,00 € 

42 Galimberti S., 
Silla F. 

Il bilancio spiegato ai giuristi. 2a 
edizione 

2021 Maggioli 9788891650467 24,00 € 

43 Iaselli M. Manuale operativo del D.P.O. 2021 Maggioli 9788891649287 28,00 € 

44 Laudisio N. Diritto d’accesso dei consiglieri 
comunali e provinciali schema di 
regolamento sul diritto di accesso 
dei consiglieri comunali e 
provinciali 

2020 Maggioli 9788891645722 25,00 € 

45 Linguanti S. La disciplina delle attività 
produttive dopo l’emergenza 
sanitaria nazionale. Cosa cambia per 
le attività commerciali, artigianali, 
di somministrazione, turistiche, di 
polizia amministrativa e di servizi a 
seguito delle Linee Guida post 
emergenza 

2020 Maggioli 9788891645005 44,00 € 

46 Marcella A. Il Responsabile dell’Ufficio e del 
Servizio. Guida operativa per 
l’organizzazione e la gestione delle 
attività del Comune 

2021 Maggioli 9788891647023 79,00 € 

47 Manca Maria 
Carla  

PNRR Guida all’applicazione del 
Recovery Plan negli Enti della P.A. 
• Analisi del provvedimento • 
Ruolo degli Enti Locali • Strumenti 
operativi di gestione, monitoraggio 
e controllo 

2021 Maggioli 9788891650474 40,00 € 

Pagina  8 / 13

Atto n. A00599 del 20/10/2021



48 Monea P. (a 
cura di) 

Rapporto di lavoro e gestione del 
personale in Regioni, Enti locali, 
Camere di commercio e Società a 
partecipazione pubblica. 4 edizione 
aggiornata alla normativa 
emergenziale Anticovid 

2021 Maggioli 9788891639189 98,00 € 

49 Napolitano G. Manuale dell'illecito amministra-
tivo. 3a edizione 

2021 Maggioli 9788891652157 65,00 € 

50 Ponti Alberto Il formulario dell’affidamento di 
lavori pubblici dopo la conversione 
del decreto “semplificazioni” (D.L. 
76/2020 conv. dalla L. 120/2020). 3a 
edizione 

2021 Maggioli 9788891649485 98,00 € 

51 Quecchia M. Gli equilibri di bilancio degli enti 
locali. Analisi di tutti gli equilibri del 
sistema di bilancio degli enti locali. 
4a edizione 

2021 Maggioli 9788891651204 56,00 € 

52 Quecchia M. Prontuario operativo 2021 per 
l’ufficio ragioneria degli Enti Locali. 
Guida pratica per tutti gli 
adempimenti e le relative scadenze 
da gennaio a dicembre 

2021 Maggioli 9788891647344 85,00 € 

53 Santoro P., 
Santoro E. 

Manuale di contabilità e finanza 
pubblica: (contabilità di Stato e degli 
Enti pubblici): aggiornato a: Legge 
di bilancio 2021 (L. n. 178/2020), 
Ultimi decreti emergenziali 

2021 Maggioli 9788891642660 59,00 € 

54 Tessaro T. (a 
cura di) [et al.] 

Procedimento amministrativo, 
attività contrattuale, controlli e 
responsabilità dopo la conversione 
del decreto “semplificazioni” e la 
legge di bilancio 2021: aggiornato a: 
D.L. 76/2020 conv. con modifiche 
dalla L.120/2020 (Decreto 
Semplificazioni), legge 30 dicembre 
2020, n. 178 (Legge di Bilancio 2021) 

2021 Maggioli 9788891646729 47,00 € 

55 Tessaro T., 
Bertin M.  

Come cambia la trasparenza 
amministrativa dopo il GDPR e il 
nuovo Decreto Privacy 

2019 Maggioli 9788891635419 48,00 € 

56 Tramontano L. Titolo V della Costituzione: il 
sistema delle autonomie territoriali 

2021 Maggioli 9788891651662 18,00 € 

57 Usai S. Affidamento diretto e procedure 
negoziate dopo la conversione del 
decreto “semplificazioni” 

2021 Maggioli 9788891645395 54,00 € 

58 Vitalone 
V., Macrì G.R. 

La crisi di impresa e i suoi effetti 
nell'affidamento e nell'esecuzione 
dei contratti pubblici 

2021 Maggioli 9788891647535 30,00 € 

59 Vitali G. Il cerimoniale nei comuni: guida 
pratica per gli enti locali 

2021 Maggioli 9788891651006 42,00 € 

60 Zuccotti A., 
Coassin U. 

Guida pratica alle elezioni 
amministrative: elettorato attivo, 
passivo e uffici elettorali, 
convocazioni … 

2021 Maggioli 9788891649324 60,00 € 

              

61 Amisano P. La riforma del sovraindebitamento: 
l'esdebitazione del sovraindebitato 
incapiente: la persona fisica 
incapiente, l'organismo di 
composizione della crisi, il processo, 
la fase di monitoraggio 
quadriennale  

2021 La Tribuna 9788829106462 30,00 € 

Pagina  9 / 13

Atto n. A00599 del 20/10/2021



62 Bartolini F. (a 
cura di) 

Codice civile e di procedura civile e 
leggi complementari 

2021 La Tribuna 9788829105069 25,00 € 

63 Contessa C., 
Ubaldi A. 

Manuale dell'anticorruzione e della 
trasparenza 

2021 La Tribuna 9788829106547 40,00 € 

64 Contessa C., 
Del Vecchio P. 

Testo Unico dei servizi dei media 
audiovisivi e radiofonici 

2021 La Tribuna 9788829104253 40,00 € 

65 De Gioia 
Carabellese 
P., Raganelli B. 

Codice di diritto dell'economia 2021 La Tribuna 9788829105861 30,00 € 

66 Martone M. (a 
cura di) 

Il lavoro da remoto. Per una riforma 
dello smartworking oltre 
l''emergenza 

2020 La Tribuna 9788829104642 20,00 € 

67 Varricchio R., 
Iannone P. (a 
cura di) 

Il whistleblowing nel mercato del 
lavoro: criticità nel settore sanitario 
al tempo del Coronavirus  

2021 La Tribuna 9788829104901 15,00 € 

              

68 AA.VV. Digesto delle discipline 
pubblicistiche. Aggiornamento 

2021 Wolters 
Kluwer 

9788859822417 130,00 € 

69 Bartolucci L. La sostenibilità del debito pubblico 
in Costituzione: procedure euro-
nazionali di bilancio e responsabilità 
verso le generazioni future 

2021 Wolters 
Kluwer 

9788813376208 50,00 € 

70 Busani 
A., Corsico D.  

Atto costitutivo, statuti e operazioni 
straordinarie degli enti del terzo 
settore. Ediz. Ampliata 

2021 Wolters 
Kluwer 

9788821778483 75,00 € 

71 Carinci F., 
Boscato A., 
Mainardi S.  

Diritto del lavoro nelle pubbliche 
amministrazioni 

2021 Wolters 
Kluwer 

9788859824039 30,00 € 

72 Colombo A., 
Rausei P., Ripa 
A. 

Licenziamento. 6a edizione 2021 Wolters 
Kluwer 

9788821777097 50,00 € 

73 Coraggio G. Privacy e Data protection. 
Trattamento dei dati personali, Data 
Protection Officer, cibersecurity e 
relative sanzioni. Formato cartaceo 

2021 Wolters 
Kluwer 

9788821776601 119,00 € 

74 Dell'Anno 
Paolo 

Diritto dell'ambiente. 6a edizione 2021 Wolters 
Kluwer 

9788813373399 28,00 € 

75 Fiore S., 
Amarelli G. (a 
cura di) 

I delitti dei pubblici ufficiali contro 
la Pubblica amministrazione 

2021 Wolters 
Kluwer 

9788859823964 30,00 € 

76 Galgano F. Istituzioni di diritto privato: con 
tavole di comparazione giuridica 

2021 Wolters 
Kluwer 

9788813377069 40,00 € 

77 Guerrieri A. Regolazione e concorrenza nelle 
comunicazioni elettroniche 

2021 Wolters 
Kluwer 

9788813376611 24,00 € 

78 Lanna N. (a 
cura di) 

Fashion law. Diritti e prassi 
dell'industria della moda tra 
tradizione e innovazione 

2021 Wolters 
Kluwer 

9788813376284 48,00 € 

79 Rodomonte M. 
G. 

Il bicameralismo incompiuto. 
Democrazia e rappresentanza del 
pluralismo territoriale in Italia 

2020 Wolters 
Kluwer 

9788813373191 29,00 € 

80  Salmoni F. Recovery fund, condizionalità e 
debito pubblico. La grande illusione 

2021 Wolters 
Kluwer 

9788813376390 27,00 € 

              

81 Busico L. Dipendenti pubblici: 
incompatibilità e attività 
extraistituzionali 

2021 Giuffrè 
Francis 

Lefebvre 

9788828830245 25,00 € 

Pagina  10 / 13

Atto n. A00599 del 20/10/2021



82 Cagnazzo A., 
Toschei S., 
Tuccari F. (a 
cura di) 

La vigilanza e la procedura di 
irrogazione delle sanzioni 
amministrative. Sistema di 
prevenzione della corruzione, in 
materia di trasparenza e di tutela 
della privacy 

2021 Giuffrè 
Francis 

Lefebvre 

9788828814009 110,00 € 

83 Calenda C. Il rapporto di lavoro pubblico. Dal 
pubblico impiego alla legge 
«Concretezza» 

2021 Giuffrè 
Francis 

Lefebvre 

9788828822653 110,00 € 

84 Capunzo R. Argomenti di diritto pubblico 
dell'economia 

2021 Giuffrè 
Francis 

Lefebvre 

9788828833673 50,00 € 

85 Casetta E., 
Fracchia F. 

Compendio di diritto amministra-
tivo 

2021 Giuffrè 
Francis 

Lefebvre 

9788828834410 47,00 € 

86 Catricalà 
A., Cazzato C. 
E., Fimmanò F. 
(a cura di) 

Diritto antitrust 2021 Giuffrè 
Francis 

Lefebvre 

9788828829515 185,00 € 

87 Corradino M., 
Sticchi 
Damiani S. (a 
cura di) 

I nuovi appalti pubblici: commento 
al d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
successive modifiche 

2021 Giuffrè 
Francis 

Lefebvre 

9788828821038 110,00 € 

88 D'Avirro A. L'abuso di ufficio. Quarta edizione 2021 Giuffrè 
Francis 

Lefebvre 

9788828826491 25,00 € 

89 Della Bella A. 
P., Zorzetto 
S. (a cura di) 

Whistleblowing e prevenzione 
dell'illegalità 

2021 Giuffrè 
Francis 

Lefebvre 

9788828826996 62,00 € 

90 Di Salvatore E. 
(a cura di) 

Sistemi costituzionali europei 2021 Giuffrè 
Francis 

Lefebvre 

9788828819516 55,00 € 

91 Donato G.M. 
(a cura di) 

Concorsi pubblici. Procedure di 
assunzione e costituzione del 
rapporto di pubblico impiego 

2021 Giuffrè 
Francis 

Lefebvre 

9788828827900 68,00 € 

92 Fava G. Dalla riforma Biagi al reddito di 
cittadinanza. L'evoluzione dei 
modelli di lavoro tra flessibilità e 
sicurezza, inclusione e politiche 
attive 

2021 Giuffrè 
Francis 

Lefebvre 

9788828824787 26,00 € 

93 Lamanna F., 
Galletti D. 

Dall'emergenza Covid al correttivo 
del codice della crisi d'impresa. 
Commento analitico del D.lgs. 
147/2020 con tavole sinottiche 

2021 Giuffrè 
Francis 

Lefebvre 

9788828830313 50,00 € 

94 Marotta P., 
Marotta P. 

Natura e limiti del potere 
amministrativo di prevenzione 
antimafia 

2021 Giuffrè 
Francis 

Lefebvre 

9788828835493 15,00 € 

95 Pagliarin C., 
Laimer S., 
Perathoner C. 
(a cura di) 

Contratti pubblici e innovazione. 
Una strategia per far ripartire 
l'Europa 

2021 Giuffrè 
Francis 

Lefebvre 

9788828835271 22,00 € 

96 Saitta N. I giudizi elettorali: principi e regole 
del contenzioso amministrativo e 
ordinario 

2021 Giuffrè 
Francis 

Lefebvre 

9788828835936 25,00 € 

97 Stella 
Richter P. (a 
cura di) 

La nuova urbanistica regionale. 
Studi del 22° Convegno nazionale 
(Palermo, 27-28 ottobre 2019) 

2021 Giuffrè 
Francis 

Lefebvre 

9788828829584 24,00 € 

Pagina  11 / 13

Atto n. A00599 del 20/10/2021



98 Tenore V. Studio sul procedimento 
disciplinare nel pubblico impiego: 
dopo la riforma Madia (D.Lgs. 25 
maggio 2017 n. 75) e i C.C.N.L. 2016-
2018: normativa, giurisprudenza, 
dottrina. 2a edizione 

2021 Giuffrè 
Francis 

Lefebvre 

9788828822585 110,00 € 

99 Tonini P. Manuale di procedura penale 2020 Giuffrè 
Francis 

Lefebvre 

9788828821670 77,00 € 

100 Vanzetti A., Di 
Cataldo V., 
Spolidoro M.S. 

Manuale di diritto industriale 2021 Giuffrè 
Francis 

Lefebvre 

9788828820833 53,00 € 

101 Vitrani G. CAD e Decreto «Semplificazioni»: 
tutte le novità. Il Codice 
dell'amministrazione digitale 
riformato dalle novità introdotte dal 
d.l.76/2020, conv., con mod., in L. 
120/2020 

2021 Giuffrè 
Francis 

Lefebvre 

9788828829607 19,00 € 

              

102 AA.VV. Manuale di diritto dello sport. 2a 
edizione 

2021 Edizioni 
scientifiche 

italiane 

9788849544831 54,00 € 

103 Cantone R., 
Parisi N. 

L' autorità nazionale anticorruzione 
e la vita di relazione internazionale 

2021 Edizioni 
scientifiche 

italiane 

9788849545531 34,00 € 

104 Fresa Mario La giustizia disciplinare. I magistrati 
ordinari. Quali controlli sui 
controllori? 

2021 Edizioni 
scientifiche 

italiane 

9788849545821 120,00 € 

105 Mastinu E. M. Stato, religioni e sindacato nella 
disciplina del lavoro alle 
dipendenze delle autonomie 
regionali 

2021 Edizioni 
scientifiche 

italiane 

9788849546132 26,00 € 

106 Perlingieri P.  Manuale di diritto civile 2021 Edizioni 
scientifiche 

italiane 

9788849544930 82,00 € 

107 Perriello L. E. La responsabilità del produttore 
alimentare per danni da obesità 

2021 Edizioni 
scientifiche 

italiane 

9788849544497 24,00 € 

              

108 Catelani E., 
D'Amico M. (a 
cura di) 

Effetto Covid. Donne: la doppia 
discriminazione 

2021 Il Mulino 9788815293473 19,00 € 

109 Clarich M. Manuale di giustizia amministrativa 2021 Il Mulino 9788815291554 28,00 € 

110 Clementi F., 
Cuocolo L., 
Rosa F. 

La Costituzione italiana. Commento 
articolo per articolo. Nuova ediz. 
vol.1 

2021 Il Mulino 9788815292216 28,00 € 

111 Clementi F., 
Cuocolo L., 
Rosa F. 

La Costituzione italiana. Commento 
articolo per articolo. Nuova ediz. 
vol.2 

2021 Il Mulino 9788815292223 34,00 € 

112 Cerrina Feroni 
G. (a cura di) 

Costituzione e pubblica 
amministrazione. Un itinerario di 
Giuseppe Morbidelli 

2021 Il Mulino 9788815290991 20,00 € 

113 Della Porta D., 
Vannucci A. 

La corruzione come sistema. 
Meccanismi, dinamiche, attori 

2021 Il Mulino 9788815293374 23,00 € 

114 Fiorentino L., 
La Chimia 
A.M. (a cura 
di) 

Il procurement delle pubbliche 
amministrazioni. Tra innovazione 
sostenibilità 

2021 Il Mulino 9788815291431 26,00 € 

115 Mazzoleni G. 
(a cura di) 

Introduzione alla comunicazione 
politica 

2021 Il Mulino 9788815293619 29,00 € 

Pagina  12 / 13

Atto n. A00599 del 20/10/2021



116 Sciarretta F. (a 
cura di) 

Il «nuovo». Codice dei contratti 
pubblici: frammenti di disciplina tra 
approccio europeo e logiche 
nazionali 

2021 Il Mulino 9788815291615 25,00 € 

117 Vandelli L.  Il sistema delle autonomie locali 2021 Il Mulino 9788815293671 34,00 € 

              

118 D. Crocco (a 
cura di) 

Diritto regionale ed efficienza delle 
istituzioni pubbliche 

2021 Jovene 9788824327008 45,00 € 

119 Pupo V. Riduzione dei parlamentari e 
modifica dei regolamenti delle 
Camere. Riforme costituzionali ed 
emergenza sanitaria 

2021 Jovene 9788824327114 22,00 € 

              

120 Caringella F. Manuale ragionato di diritto 
amministrativo. 3a edizione 

2021 Dike 
Giuridica 

9788858213063 105,00 € 

121 Giustiniani M., 
Fontana P. 

Le gare pubbliche. Guida alle fasi di 
formazione dei contratti pubblici 

2021 Dike 
Giuridica 

9788858212974 34,00 € 

122 Iannuzzi A. La trasparenza amministrativa: 
dall'accesso generale agli accessi 
civici fino all'accesso speciale nelle 
procedure contrattuali aggiornato 
con l'Adunanza plenaria del 
Consiglio di stato 2 aprile 2020, n. 10 

2021 Dike 
Giuridica 

9788858212561 25,00 € 

123 Loiero R. Compendio di contabilità di Stato e 
degli enti pubblici 

2021 Dike 
Giuridica 

9788858212653 20,00 € 

124 Mantini P. La legge della Sibilla. Il nuovo 
diritto pubblico della ricostruzione 
dell'Italia centrale tra 
semplificazioni e rigenerazione 
urbana 

2021 Dike 
Giuridica 

9788858212356 25,00 € 

125 Rovelli G. Manuale del RUP. Guida operativa 
per il Responsabile Unico del 
Procedimento 

2021 Dike 
Giuridica 

9788858212745 30,00 € 

              

126 Cordeiro 
Guerra R. (a 
cura di) 

Città d’Arte e Fisco. Verso un 
turismo sostenibile?  

2021 Pacini 
Giuridica 

9788833793436 29,00 € 

127 Corona F. (a 
cura di) 

Reati informatici e investigazioni 
digitali. Diffamazione via web - 
Prove digitali - Sex crimes - 
Cyberstalking - Cyberbullismo - 
Reati privacy  

2021 Pacini 
Giuridica 

9788833793689 26,00 € 

128 Cucchi B. (a 
cura di) 

Il processo contabile di 
responsabilità per danno erariale 

2021 Pacini 
Giuridica 

9788833793627 33,00 € 

129 Del Re A. Smart working. Problemi e 
soluzioni applicative  

2021 Pacini 
Giuridica 

9788833793269 15,00 € 

     
Totale stimato 5.810,00 € 

 

Pagina  13 / 13

Atto n. A00599 del 20/10/2021


